UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PLANO NACIONAL DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por intermédio da Coordenação Institucional do PARFOR,

no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Federal Decreto n.º 6.755/2009, Decreto Federal

nº 8.752/2016, conforme a Portaria CAPES n° 220/20211, conforme a Portaria CAPES nº 33/2023, e

conforme as Diretrizes do Edital n° 23/2023 do Programa Nacional de Fomento à Equidade na For-

mação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, torna público os critérios para o

processo seletivo de Professor Formador para atuar no Programa de Formação de Professores da

Educação Básica (PARFOR), como bolsista da CAPES.

E retifica o EDITAL N°001/2025 – PARFOR/PREG:

Na página 12, ANEXO I DO EDITAL:

Onde se lê:

ANEXO I DO EDITAL Nº 001/2025 - PARFOR/PREG CRONOGRAMA DE

EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital

Link: https://parfor.uespi.br/wordpress/

30/05/2025

Interposição de Recurso contra o Edital (on-line)

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

31/05/2025

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s) recurso(s) contra o Edital

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

02/06/2025 as 11h

Inscrições on-line dos candidatos

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/inscricao

02/05/2025 (as 12h) a

05/06/2025 (as 23h59min)

Análise das Inscrições 06/06/2025 e 07/06/2025

Publicação do Resultado da Homologação das inscrições

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

09/06/2025

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

10/06/2025

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos à

Homologação das inscrições

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

11/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

12/06/2025

Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

13/06/2025

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos ao

Resultado Preliminar

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

16/06/2025

Publicação do Resultado Definitivo

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

17/06/2025

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PLANO NACIONAL DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR

Reunião Pedagógica para orientações sobre o Programa e entrega

dos documentos TERMO DE COMPROMISSO E TERMO DE

DISPONIBILIDADE impressos e assinados pelo Professor

Formador (PRESENCIAL, às 8h, CAMPUS TORQUATO NETO,

TERESINA/PI)

20/06/2025

Entrega do caderno Pedagógico 26/06/2025

Abertura do Período 2025.2 (aula magna às 18h – canal do

YouTube https://www.youtube.com/@parforuespiaui)

01/07/2025

Leia- se:

ANEXO I DO EDITAL Nº 001/2025 - PARFOR/PREG CRONOGRAMA DE

EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital

Link: https://parfor.uespi.br/wordpress/

30/05/2025

Interposição de Recurso contra o Edital (on-line)

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

31/05/2025

Resultado(s) da(s) Interposição(ões) do(s) recurso(s) contra o Edital

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

02/06/2025 as 11h

Inscrições on-line dos candidatos

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/inscricao

02/05/2025 (as 12h) a

06/06/2025 (as 23h59min)

Análise das Inscrições 06/06/2025 e 07/06/2025

Publicação do Resultado da Homologação das inscrições

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

09/06/2025

Interposição de Recursos à Homologação das inscrições

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

10/06/2025

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos à

Homologação das inscrições

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

11/06/2025

Publicação do Resultado Preliminar

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

12/06/2025

Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar

Link: https://sistemas2.uespi.br/parfor/recurso/edital

13/06/2025

Publicação do Resultado da Interposição dos Recursos ao

Resultado Preliminar

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

16/06/2025

Publicação do Resultado Definitivo

Endereço: https://parfor.uespi.br/wordpress/

17/06/2025

https://www.youtube.com/%40parforuespiaui)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PLANO NACIONAL DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR

Reunião Pedagógica para orientações sobre o Programa e entrega

dos documentos TERMO DE COMPROMISSO E TERMO DE

DISPONIBILIDADE impressos e assinados pelo Professor

Formador (PRESENCIAL, às 8h, CAMPUS TORQUATO NETO,

TERESINA/PI)

20/06/2025

Entrega do caderno Pedagógico 26/06/2025

Abertura do Período 2025.2 (aula magna às 18h – canal do

YouTube https://www.youtube.com/@parforuespiaui)

01/07/2025

https://www.youtube.com/%40parforuespiaui)